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Punkt 1: Gentænkning af den kollektive trafik

23/3201

Resumé

Den kollektive trafik er presset, både af ekstraordinære begivenheder og af mere grundlæggende strukturelle forhold. Det
udfordrer den kollektive trafiks forretningsmodel. Der ønskes en drøftelse af, om og i givet fald hvordan den kollektive
trafik kan gentænkes.

Sagsfremstilling

De senere år har følgerne af COVID-19 med færre passagerer og passagerindtægter som følge, samt stigende
omkostninger specielt til brændstof, udfordret økonomien i den kollektive trafik voldsomt.

 

Hertil kommer, at der igennem flere år har været stagnerende eller faldende ungdomsårgange uden for de større byer. Det
er en udfordring, idet transport af børn og unge til skole og ungdomsuddannelser er den største kundegruppe i den
kollektive bustrafik. Samtidig er bilrådigheden stigende. Ifølge DTU Transportvaneundersøgelsen var der i 2016-20 kun 4
pct. af befolkningen på landet og i byer under 2000 indbyggere i Region Syddanmark, der bor i en husstand uden bil. Og
denne gruppe udgøres i høj grad af plejehjemsbeboere. Endelig er det usikkert, i hvilket omfang passagererne kommer
tilbage efter COVID-19. Her trækker høje brændstofudgifter og det forhold, at nogle kan have fundet andre alternativer til
den kollektive trafik og fået nye vaner i hver sin retning.

 

Udfordringen i den kollektive trafik aktualiserer, at man overvejer at gentænke den kollektive trafik, herunder hvad
formålet med kollektiv trafik grundlæggende er.

 

I regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” fremgår, at regeringen vil understøtte busdækningen for både byer og
yderområder. Det fremgår også, at regeringen vil nedsætte et ekspertudvalg, der skal komme med anbefalinger til en ny
struktur for busbetjening i Danmark, og at den nye struktur skal understøtte dækningen for både byer og yderområder. I
Region Syddanmarks Budgetaftale for 2023 er det bl.a. nævnt, at trafikselskaberne inden for de regionale principper
kritisk skal gennemgå og genoverveje det regionale rutenet med henblik på at vurdere, hvor det kan være mere relevant
helt eller delvist at erstatte det nuværende tilbud i form af store busser med et mere behovsstyret tilbud, såfremt det
økonomisk og klimamæssigt er hensigtsmæssigt. Og endeligt har FynBus igangsat arbejdet med en Masterplan, der skal
fremlægge modeller for en samlet set bedre kollektiv trafikbetjening.

 

KKR Syddanmark har ønsket at sætte fremtiden for den kollektive trafik på dagsordenen, og herunder få et oplæg fra en
ekstern videns person.

 

På baggrund af et oplæg fra mobilitetschef Annette Enemark, Movia lægges der op til en drøftelse af bl.a. følgende
spørgsmål:

Hvad er det for en udfordring den kollektive trafik skal løse? – i byerne og i de mere tyndt befolkede dele af
regionen.
Skal den kollektive trafik i endnu højere grad fokuseres på transport i de større byer, og mellem de større byer, hvor
der er et passagermæssig underlag, og med øget frekvens medvirke til bl.a. at reducere trængsel?
Kan behovstyrede løsninger (forskellige flexløsninger) være et svar på de tomme busser og den spredte betjening i
de tyndt befolkede områder?
Er nye mobilitetsløsninger (f.eks. samkørsel, øget brug af cykel) et svar uden for de større byer, hvis der ønskes et
alternativ til bilen, og i givet fald i hvilket omfang?
Er der behov for at trafikselskaberne får friere rammer, så de mere kan tænke mobilitet og ikke først og fremmest
bustrafik?



Klimavurdering

-

Indstilling

Til drøftelse

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 07-02-2023

Punktet blev drøftet.

 

Mobilitetschef Annette Enemark, Movia, holdt oplæg.

 

Frank Jensen, Erik Lauritzen og Morten Andersen deltog ikke under sagens behandling

 

Fraværende Frank Jensen,  Fanø Kommune,  Erik Lauritzen,  Sønderborg Kommune, 
Morten Andersen,  Nordfyns Kommune



Punkt 2: Videre arbejde med syddanske mobilitetsprioriteter

22/10946

Resumé

På mødet i KKU den 11. marts 2022 blev der nedsat en arbejdsgruppe, der skal arbejde videre med proces og rammer for
en opdatering af det, der hidtil har været benævnt de syddanske infrastruktur prioriteringer. Arbejdsgruppens oplæg til
proces og rammer blev godkendt på KKU mødet den 26. august 2023. Status for arbejdsgruppens arbejde fremlægges til
orientering og drøftelse.

Sagsfremstilling

Alle Folketingets partier indgik i juni 2021 aftale om ”Infrastrukturplan 2035”, der omfatter infrastrukturinvesteringer for
omkring 160 mia. kr. i perioden frem til 2035.

 

Aftalen har medført et behov for, at Region Syddanmark og de syddanske kommuner revurderer og justerer de syddanske
infrastruktur prioriteringerne der blev aftalt i 2011, idet alle hidtidige prioriteringer helt eller delvist er adresseret i
Infrastrukturplan 2035.

 

KKU besluttede på møde den 11. marts 2022 at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal arbejde videre med proces og rammer
for en opdatering af de syddanske prioriteringer. Arbejdsgruppen består af regionsrådsformand Stephanie Lose, KKR-
formand Johannes Lundsfryd Jensen og KKR-næstformand Søren Steen Andersen. Arbejdsgruppen sekretariatsbetjenes af
Region Syddanmark og KKR-sekretariatet.

 

På mødet i KKU den 26. august 2022 blev arbejdsgruppens oplæg til om det videre arbejde, inkl. kommissorium (vedlagt
i bilag 1), godkendt. Oplægget indebar, at arbejdet med identifikation af nye syddanske mobilitetsprioriteringer skal tage
afsæt i et bredt fokus på mobilitet og sammenhæng samt et stærkt fokus på klima og bæredygtighed i bred forstand. Dette
afsæt baseres på en erkendelse af, at nye store infrastrukturprojekter ikke kan stå alene i at løse nuværende og kommende
mobilitetsudfordringer.

 

Der blev endvidere nikket til, at traditionelle infrastrukturtiltag fortsat vil spille en stor rolle. Samtidig ses et behov for at
vurdere både tiltag på eksisterende infrastruktur samt helt nye mobilitetstiltag.

 

Arbejdsgruppen har siden arbejdet på en ramme for dialog med regionens 22 kommuner med henblik på at få input til den
konkrete prioritering af tiltag.

 

Af kalendermæssige årsager har det vist sig mest hensigtsmæssigt at lægge dialogmøder i tilknytning til allerede
programsatte møder i de subregionale fora. Det betyder, at dialogrunden med kommunerne i de sub regionale fora ikke
kan være fuldt gennemført inden KKU mødet den 7. februar 2023, men først vil være gennemført i løbet af marts 2023.
Dialogrunden begynder med kommunerne i Sydvestjylland (Fanø, Esbjerg og Varde) den 2. februar 2023, derefter
Trekantområdet den 6. februar 2023, begge inden KKU mødet, og derefter med Borgmesterforum Fyn 21. februar 2023
og Udviklingsråd Sønderjylland 6. marts 2023 efter KKU mødet.

 

Region Syddanmarks forslag til Regional Udviklingsstrategi 2024, hvori de kommende syddanske mobilitetsprioriteringer
skal indgå, forventes vedtaget i regionsrådet i maj 2023. Forslaget vil derefter blive sendt i høring hos i første omgang
Erhvervsfremmestyrelsen og dernæst offentlig høring i bl.a. kommunerne.



 

Der er indkaldt til ekstraordinært KKU møde den 21. april 2023, i tilknytning til KKR-møde samme dag, hvor de endelige
syddanske mobilitetsprioriteringer kan drøftes, så de kan indgå i forslaget til Regional Udviklingsstrategi 2024, inden den
godkendes i regionsrådet og sendes i høring.

 

I overensstemmelse med drøftelserne på KKU den 26. august 2023 vil der på KKU mødet den 7. februar 2023 være et
inspirationsoplæg fra markedsdirektør Michael Knørr Skov, Cowi. Michael Knørr Skov vil på mødet give et inspirations
oplæg, der tegner et billede af behov og muligheder for med statslige investeringer og initiativer at løfte den samlede i
mobilitet i Syddanmark. Oplægget vil bl.a. tage udgangspunkt i de projekter der er besluttet i Infrastrukturplan 2035, samt
de rammer for kommende prioriteter som KKU har godkendt.

 

I bilag 2 er vedlagt rammer for de kommende prioriteringer, som godkendt på KKU den 26. august 2022, og som
anvendes som ramme for den igangværende dialogrunde med kommunerne/subregionerne.

Indstilling

Det indstilles,

 

At status for arbejdet med nye syddanske mobilitetsprioriteringer tages til efterretning, samt

At arbejdsgruppen, på baggrund af dialogrunden med kommuner/subregioner, samler op på input fra parterne, og laver et
samlet udkast til konkrete syddanske mobilitetsprioriteringer, med udgangspunkt i de allerede godkendte rammer og
principper, med henblik på at KKU på et ekstraordinært møde den 21. april 2023 drøfter nye syddanske
mobilitetsprioriteringer, der bl.a. kan indgå i forslag til Regional Udviklingsstrategi 2024

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 07-02-2023

Drøftet.

 

Status for arbejdet med nye syddanske mobilitetsprioriteringer blev taget til efterretning.

 

På baggrund af dialogrunden med kommuner/subregioner samler arbejdsgruppen op på input fra parterne, og laver et
samlet udkast til konkrete syddanske mobilitetsprioriteringer, med udgangspunkt i de allerede godkendte rammer og
principper, med henblik på at KKU på et ekstraordinært møde den 21. april 2023 drøfter nye syddanske
mobilitetsprioriteringer, der bl.a. kan indgå i forslag til Regional Udviklingsstrategi 2024.

 

Michael Knørr Skov, Cowi holdt oplæg.

 

Frank Jensen, Erik Lauritzen og Morten Andersen deltog ikke under sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 Kommisorium for arbejdsgruppens arbejde.pdf

Bilag 2 Rammer for dialogrunde.pdf



Fraværende Frank Jensen,  Fanø Kommune,  Erik Lauritzen,  Sønderborg Kommune, 
Morten Andersen,  Nordfyns Kommune



Punkt 3: Fremtidigt DK2020 samarbejde

22/22066

Resumé

KKU blev på mødet 11. marts 2022 orienteret om status og fremdrift på DK2020 projektet og gav samtidig opbakning til
fortsat samarbejde.
 

Efterfølgende er KL og Danske Regioner blevet enige om principperne for et fortsat samarbejde i ’Klimaalliancen – et
partnerskab mellem kommuner, regioner og Realdania’. Realdania har bekræftet med et ’Letter of Intent’, at de også
ønsker at indgå i samarbejdet.

Der gives en status på Klimaalliancen samt inspiration fra Varde Kommune om erfaringer og tanker om det fortsatte
samarbejde.

Sagsfremstilling

Partnerskabsaftalen ’DK2020 – klimaplaner for hele Danmark’ beskriver samarbejdet frem til medio 2023. Formålet med
DK2020 er at understøtte kommunerne i udviklingen af klimaplaner, der lever op til kravene i C40’s model, ’Climate
Action Planning Framework’ og herunder hvordan kommunen kan leve op til Parisaftalens mål om netto-nul udledning i
2050 samt, hvordan kommunerne tilpasser sig fremtidens ændrede klimatiske forhold.

Fremdriften i DK2020 er i overensstemmelse med det planlagte og det forventes at alle 22 syddanske kommuner har en
godkendt klimaplan medio 2023.

Næste skridt er at løfte implementeringen af klimaplanerne samt at finde løsningerne på de store og komplekse
problemstillinger, som ofte kræver samarbejder på tværs af organiseringer, geografi og kompetencer. Her venter en stor
opgave for parterne.

 

Samarbejdet i Klimaalliancen forventes at få karakter af at understøtte arbejdet med at opnå de ambitiøse klimamål og
implementerekommunernes klimaplaner.  Herunder vil parterne samarbejde om udviklingsspor, at sikre systematisk
opsamling og deling af viden samt at skabe synergier og internationale samarbejder.

 

Det forventes at 2023 vil blive et ’overgangsår’, hvor der fortsat vil være en opgave med færdiggørelse af
klimahandlingsplaner i DK2020 regi (vi har tre kommuner i rul2 i Syddanmark), men at denne opgave vil blive reduceret
betydeligt allerede primo 2023. Samtidig med at der frigives ressourcer i DK2020 sekretariatet forventes det, at
efterspørgslen efter support til implementeringsopgaverne vil stige.
 

Der lægges med sagen op til en fælles status for det fremtidige samarbejde i klimaalliancen nationalt og i den syddanske
kontekst. Der vil være et mundtligt oplæg om status for arbejdet med den nationale aftale om Klimaalliancen.

Varde Kommune deler på mødet deres erfaringer med DK2020 og kommer med deres bud på, hvilke ambitioner og
ønsker de har for det videre samarbejde i Klimaalliancen. Fagkoordinator for Erhverv og bæredygtighed, Christine
Schoop Gärtner deltager fra Varde Kommune.

Klimavurdering

Punktet har ikke direkte klimaeffekt. Formålet med samarbejdet i DK2020 er klimapositivt.

Indstilling

Til orientering



Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 07-02-2023

Drøftet og taget til orientering.

 

Christine Schoop Gärtner, Varde Kommune, holdt oplæg.

 

Frank Jensen, Erik Lauritzen, Morten Andersen, Jan Riber Jakobsen, Peter Rahbæk Juel og Mads Sørensen deltog ikke
under sagens behandling.

 

Fraværende Frank Jensen,  Fanø Kommune,  Sønderborg Kommune,  Morten
Andersen,  Nordfyns Kommune,  Erik Lauritzen



Punkt 4: Godkendelse af overordnede principper for udligningsmodeller og
generel proces for tværsektorielle udbud af sundhedsartikler

23/1900

Resumé

Med sagen lægges op til at godkende de overordnede principper i forhold til udligningsmodeller for tværsektorielle
indkøb af sundhedsartikler, så der hurtigere kan opnås enighed og udbuddene

dermed hurtigere kan blive iværksat. Dette med den fordel, at borgeren vil med de tværsektorielle indkøb opleve en
glidende overgang mellem region og kommune i forhold til sundhedsartikler..
 

Punktet bliver indledt med et oplæg ved udbuds- og kontraktchef i Odense Kommune,

Cecilie Schwartz Førby.

Sagsfremstilling

Baggrund

I de kommende år er det planen at gennemføre flere udbud af sundhedsartikler – bl.a. inden for

områderne urologi (inkontinens), sårpleje, diabetes og klinisk ernæring.

På baggrund af erfaringer fra udbuddet af stomiprodukter foreslår parterne i det tværsektorielle

indkøbssamarbejde, at vedtage overordnede principper for eventuelle kommende

udligningsmodeller. Formålet er at sætte en ramme for kommende udligningsmodeller, med

henblik på at de får samme udgangspunkt, så der hurtigere kan opnås enighed om disse, og at

udbuddene dermed hurtigere kan blive iværksat.

 

Overordnede principper for udligningsmodeller

De overordnede principper for udligningsmodeller i det tværsektorielle indkøbssamarbejde er:

• Der bliver udarbejdet oplæg til en udligningsmodel for hvert produktområde. Dette oplæg

udarbejdes i analysefasen for hvert udbud. P.t. er det områderne: urologi, sårpleje,

diabetes og klinisk ernæring.

• Hvis udbuddet efter gennemførelsen resulterer i en samlet positiv business case reguleret

for prisudvikling, skal ingen tilsluttede regioner og kommuner som udgangspunkt have

mérudgifter

Der kan være produktområder, hvor en udligningsmodel ikke er relevant pga. særlige forhold eller

hvis der kun er tale om en mérudgift af minimal størrelse. Men det vil under alle omstændigheder

blive afklaret, om en udligningsmodel er nødvendig og der vil blive udarbejdet et

beslutningsgrundlag.

Baseline for produktudbud er dét forbrug, der bliver meldt ind af kommuner og regioner, når



udbudsprocessen begynder. Baseline bliver ikke ændret, selvom en kommune eller region i

mellemtiden har opnået bedre priser eller mindre forbrug.

Generel proces for tværsektorielle udbud af sundhedsartikler

 

For-analyse

Forud for hvert udbud bliver der gennemført en for-analyse af produktområdet. For-analysen vil

afdække forhold som f.eks.:

• Forløbet for patienten/borgeren, som anvender produkterne

• Forbrugsmønstre

• Rådgivning til patienten/borgeren

• Indkøbsmønstre hos professionelle og borgeren

• Forskelle i service/kvalitetsniveau

• Administrative processer og skabeloner

• Tværsektorielle processer

• Kompetencegab

• Samarbejdsaftaler og evt. behov herfor

• Markedsforhold

• Produktforhold, herunder udvikling og sortimentsforskelle hos regioner og kommuner

• Interessenter

• Risici

Formålet er at afdække potentialer for kvalitetsløft og effektiviseringer til gavn for patienter/borgere

og samfundsøkonomien.

 

Business case

For-analysen resulterer i en business case, som beskriver de patient/borger- og

forretningsmæssige begrundelser for at iværksætte udbuddet, herunder om der forventes et

negativt eller positivt økonomisk udbytte af det kommende udbud.

Udligningsmodel

Sideløbende med for-analysen og med udgangspunkt i ovenstående overordnede principper, bliver

der nedsat en arbejdsgruppe, som udarbejder oplæg til relevant udligningsmodel.

Udligningsmodellen skal godkendes af alle parter inden produktudbuddet udsendes.

Godkendelse

Inden et tværsektorielt udbud bliver sat i gang, vil businesscasen inkl. oplæg til udligningsmodel på



det konkrete produktområde blive indstillet til godkendelse i den syddanske kommunaldirektørkreds, den syddanske
sundhedsdirektørkreds samt Strategisk Sundhedsstyregruppe (regional og kommunal) med henblik på endelig

godkendelse i Sundhedssamarbejdsudvalget. En tilsvarende proces køres i Midtjylland.

Udbudsproces

Efter godkendelse af businesscasen designes og gennemføres udbudsprocessen for det konkrete

produktområde.

Gevinstberegning

Når resultatet af udbuddet er kendt, vil der blive udarbejdet en gevinstberegning for det samlede

udbud, pr. kommune og pr. region. Herefter træffer styregruppen en stop-go-beslutning ift. den

samlede business case. Afslutningsvis følger sædvanlige processer for indgåelse af kontrakter og

implementering af aftaler

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
den regionale klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Kommunekontaktudvalget

 

godkender de overordnede principper for udligningsmodeller for tværsektorielle indkøb af sundhedsartikler

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 07-02-2023

Indstilling godkendt.

 

Cecilie Schoop Gärtner, Varde, holdt oplæg.

 

Frank Jensen, Erik Lauritzen, Morten Andersen, Jan Riber Jakobsen, Peter Rahbæk Juel, Mads Sørensen og Sten Wrist
deltog ikke under sagens behandling.

Fraværende Frank Jensen,  Fanø Kommune,  Erik Lauritzen,  Sønderborg Kommune, 
Morten Andersen,  Nordfyns Kommune



Punkt 5: Ny regional udviklingsstrategi 2024-2027

22/5297

Resumé

Den nuværende regionale udviklingsstrategi, Fremtidens Syddanmark, udløber ved udgangen af 2023. Regionsrådet har
igangsat arbejdet med en ny regional udviklingsstrategi for perioden 2024-2027. Der orienteres om status for arbejdet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet igangsatte i juni 2022 proces for udarbejdelse af en ny regional udviklingsstrategi, som skal gælde for
perioden 2024-2027. Kommunekontaktudvalget modtog 26. august 2022 orientering om processen, som overordnet består
af følgende faser:

Efterår 2022: Politiske drøftelser i regionsrådet
Januar/februar 2023: Dialog med borgere, kommuner og samarbejdspartnere
Maj 2023: Udkast til ny regional udviklingsstrategi vedtages i regionsrådet.
Juni 2023: Udkast til ny regional udviklingsstrategi i høring hos Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
Medio 2023: Udkast til ny regional udviklingsstrategi sendes i offentlig høring.
December 2023: Ny regional udviklingsstrategi vedtages i regionsrådet.

 

I skrivende stund er der ud over de politiske drøftelser i regionsrådet gennemført møder med borgere og det første møde
med kommuner (9. januar 2023, med deltagelse fra Aabenraa, Sønderborg, Haderslev og Tønder kommuner). De
resterende politiske møder mellem kommuner og region gennemføres henholdsvis:

6. februar 2023 i Odense (Fyn)
22. februar 2023 i Kolding (Trekantområdet) 
28. februar 2023 i Esbjerg (Sydvestjylland)

 

Status og foreløbige resultater fra gennemførte dialogaktiviteter i forbindelse med udarbejdelse af ny udviklingsstrategi
uddybes på mødet.

 

De foreløbige resultater fra regionsrådets drøftelser vedr. ny regional udviklingsstrategi peger overordnet på følgende
budskaber:

 

Den nye strategi skal sætte retning og fastholde og bygge videre på det arbejde, der er igangsat med Fremtidens
Syddanmark, herunder fortsat med udgangspunkt i FN’s verdensmål.
Der skal med en ny udviklingsstrategien i endnu højere grad end i dag tænkes i at udnytte synergier på tværs af
områder, eks. kultur og mental trivsel og unge.
Klima og grøn omstilling skal prioriteres højt og indgå på tværs af indsatser og der skal bygges videre på
eksisterede partnerskaber, eks. DK2020 og Klimafolkemødet.
Det dansk-tyske samarbejde skal styrkes yderligere med afsæt i gode velfungerende samarbejdsstrukturer og nye
tiltag, som eksempelvis Dansk-Tysk udviklingsalliance, skal vi sikre en efterspørgselsdrevet tilgang, som kan løfte
samarbejdet til et nyt niveau.

 

Som udtryk for et særligt partnerskab mellem regionen og de syddanske kommuner er Kommunekontaktrådet (KKR
Syddanmark) ved formand medunderskriver på den nuværende regionale udviklingsstrategi, Fremtidens Syddanmark.
Region Syddanmark foreslår, at KKR på tilsvarende vis er medunderskriver på ny udviklingsstrategi, som i lighed med
den tidligere også vil sætte fokus på partnerskaber, herunder ikke mindst med de syddanske kommuner, og vil derfor tage
spørgsmålet om fælles underskrift op med KKR formandskabet.



Der sigtes herudover på en løbende koordination med kommunale strategier, blandt andet via koordinationsudvalget for
den regionale udviklingsstrategi og kommunerens planstrategier. Koordinationsudvalget drøftede samarbejdet om den
nuværende regionale udviklingsstrategi og det igangsatte arbejde med ny regional udviklingsstrategi på møde den 7.
oktober 2022. Udvalget mødes igen i foråret 2023, hvor ny status mv. for arbejdet med ny regional udviklingsstrategi
blandet andet vil blive drøftet.

 

Som eksempler på gennemførte fælles indsatser i regi af Fremtidens Syddanmark kan nævnes

DK2020 partnerskabet, som giver mulighed for sparring og vejledning til at formulere klima-handleplaner, der lever op til
Paris-aftalens målsætninger og som ruster os til at håndtere klimaforandringerne. Fælles viden og analysegrundlag i form
af Kontur, hvori der tegnes en profil af de 22 syddanske kommuner. Fælles finansiering af centrale og markante
begivenheder eksempelvis tiltrækningen af Tour de France til Syddanmark og Genforeningen i 2020, samt en fælles
dagsorden i forhold til de såkaldte generationsforureninger.

Klimavurdering

En ny udviklingsstrategi vil være et vigtigt redskab og en ramme for en fremtidig klima- og grøn omstillingsindsats.
Sagen har ikke direkte betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 07-02-2023

Taget til orientering.

 

Frank Jensen, Erik Lauritzen, Morten Andersen, Jan Riber Jakobsen, Peter Rahbæk Juel, Mads Sørensen,Sten Wrist,
Frank Schmidt-Hansen og Jens Ejner Christensen deltog ikke under sagens behandling.

 

Fraværende Erik Lauritzen,  Morten Andersen,  Nordfyns Kommune, Frank Jensen, 
Fanø Kommune,  Sønderborg Kommune



Punkt 6: Nærhospitaler status

22/13255

Resumé

I Syddanmark er der et rigtig godt udgangspunkt til på tværs af kommuner og region at samarbejde om at etablere
nærhospitaler. Der er på nuværende tidspunkt i gangsat et samarbejde mellem Region Syddanmark og syv syddanske
kommuner om at udarbejde en ansøgning til nærhospitalspuljen. I det fælles samarbejde tages der udgangspunkt i den
faglige ramme fra sundhedsstyrelsen samt samarbejde om at identificere målgrupper eller patientforløb, der med fordel
kan lægges ind i et nærhospital.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark og de syddanske kommuner har i fællesskab siden 2011 etableret sundhedshuse. I første omgang var
der et stort fokus på at sikre lægedækningen. Det har udviklet sig til et fokus på i fællesskab at udvikle det nære og
sammenhængende sundhedsvæsen. Ambitionen er at skabe synergi mellem kommunale og regionale funktioner med
henblik på at skabe de bedst mulige nære sundhedstilbud til borgerne.

 

I Syddanmark er der derfor et rigtig godt udgangspunkt på tværs af kommuner og region for at etablere nærhospitaler,
hvor de fælles erfaringer med at skabe konkrete sundhedstilbud kan bruges. Desuden er der gode erfaringer med at sikre
fremdrift og udvikling via de fælles politiske og administrative styregrupper.

 

Foruden at bygge videre på de gode erfaringer i forhold til at etablere nærhospitaler er regionens afsæt for et samarbejde
om etablering af et nærhospital, at der også er et lokalt ønske og behov.  

 

I det fælles samarbejde om at etablere et nærhospital bliver der taget udgangspunkt i den faglige ramme fra
sundhedsstyrelsen, samt et fælles samarbejde på tværs af kommune og region om at identificere målgrupper eller
patientforløb, som med fordel kan lægges ind i et nærhospital. Det fremgår i den faglige ramme fra sundhedsstyrelsen, at
der ikke skal være tale om en 1:1 til udflytning af regionale funktioner i nærhospitalerne. Der skal i højere grad fokus på,
hvordan forløbene i fællesskab kan tilrettelægges på en ny måde. I den sammenhæng er der fokus på, hvordan virtuelle
løsninger kan bidrage til dette. Desuden er der også opmærksomhed på at sikre tilstedeværelse af praksisområdet
eksempelvis i form af praktiserende læger eller privat praktiserende speciallæger.

 

Det er tidligere meldt ud, at der vil blive etableret en nærhospitalspulje på 4 mia. kr., som alene skal dække
anlægsudgifter. Ud af de 4 mia. kr. er der reserveret 500 mio. kr. til at dække teknologi og udstyr. På nuværende tidspunkt
kendes tidsperspektivet for ansøgning til nærhospitalspuljen ikke. Derudover kendes kriterierne for at kunne klassificeres
som et nærhospital heller ikke. Aktuelt samarbejder Region Syddanmark med Varde, Vejen (Brørup), Tønder, Haderslev,
Fredericia, Middelfart og Nyborg kommuner om en ansøgning til nærhospitalspuljen.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 07-02-2023

Taget til orientering.

 

Frank Jensen, Erik Lauritzen, Morten Andersen, Jan Riber Jakobsen, Peter Rahbæk Juel, Mads Sørensen, Sten Wrist,
Frank Schmidt-Hansen og Jens Ejner Christensen deltog ikke under sagens behandling.

 



Fraværende Fanø Kommune,  Erik Lauritzen,  Sønderborg Kommune,  Morten
Andersen,  Nordfyns Kommune, Frank Jensen



Punkt 7: Orientering om status på lægedækningen pr. januar 2023

23/1183

Resumé

Der gives en status på lægedækningssituationen på almenlægeområde pr. januar 2023.

Sagsfremstilling

Der er fortsat stort fokus på at sikre lægedækningen på almenlægeområdet i regionen. Lægedækningssituationen er
generelt præget af, at der er mangel på praktiserende læger. Dette skyldes til dels, at der er flere læger som er gået på
pension/forventes at gå på pension, inden der er uddannet et tilstrækkeligt antal nye læger. Særligt udkantsområderne er
ramt af denne udfordring, idet det fleste nyuddannede læger, foretrækker at nedsætte sig i større byer. Det betyder, at visse
områder i regionen har store udfordringer med at rekruttere og fastholde praktiserende læger. Det forventes at problemet
vil forstærkes de kommende år, hvor endnu flere læger forventes at gå på pension, uden at der er nye læger til at overtage
disse praksis. Der er dog ikke på nuværende tidspunkt akutte lægedækningsproblemer.

 

Regionen arbejder aktivt med både kort- og langsigtede strategier og initiativer, der skal sikre lægedækningen i hele
regionen. Der er nedsat et rekrutteringsteam, der alene arbejder med rekruttering, og herunder fastholdelse af
praktiserende læger i almen praksis, både ældre og yngre. Denne indsats sker ofte i samarbejde med de berørte
kommuner. Til trods for disse ihærdige bestræbelser, kan der alligevel opstå alvorlige lægedækningsproblemer flere
steder indenfor 1-2 år.

 

Hvis et område bliver ramt af akut lægemangel, har regionen mulighed for at gennemføre et udbud eller etablere en
regionsklinik, som kan sikre lægedækningen, indtil det igen bliver muligt at rekruttere til området. 2019 var der 8
udbudsklinikker/regionstilbud, mens der primo 2023 alene er to udbudsklinikker tilbage (Aabenraa og Tønder). Begge
disse udbudsklinikker afvikles i 2023.

 

Sundhedsloven foreskriver, at regionen har ansvaret for at sikre lægedækning og lægevalg på almenlægeområdet.
Arbejdet med sikringen af lægedækning tager udgangspunkt i praksisplanen for 2020-2023 (med løbende tilpasning af
lægekapaciteten). Praksisplanen udgør derfor en vigtig del af regionens samlede sundhedsplan. Praksisplanen er
udarbejdet i tæt samarbejde med kommunerne, som har bidraget væsentligt til planens endelige udformning. Der er nye
retningslinjer for udarbejdelse af praksisplaner på vej fra Sundhedsstyrelsen, og der lægges heri fortsat op til et tæt
samarbejde med kommunerne omkring lægedækningen.

 

Der er ikke akutte lægedækningsproblemer i regionen nu og her, og alle borgere i regionen kan tilmeldes en almen praksis
inden for rimelig afstand af bopælen. Sundhedsloven foreskriver, at alle borgere som udgangspunkt skal kunne vælge
mellem 2 åbne praksis inden for 15 km. Dette er indtil videre muligt i alle kommuner, bortset fra i Billund kommune,
hvor bosiddende i og omkring Grindsted har 20 km. til nærmeste åbne praksis.

 

Overenskomsten om almen praksis giver regionen mulighed for at udpege et område som ”lægedækningstruet i henhold
til overenskomsten”, hvilket regionen gør ca. hver 6. måned eller oftere, hvis der er behov. En sådan udpegning er ikke
altid et udtryk for, at der er akut eller truende risiko for lægedækningen, men kan også være udtryk for, at der kan opstå
lægedækningsproblemer over tid, og at området skal følges tæt. Hvis et område udpeges som lægedækningstruet, giver
det praksis i de pågældende områder nogle særligt gunstige muligheder for aflastning. Fx er det muligt at ansætte en
ekstra læge til aflastning i praksis (delepraksis), og det er muligt uden videre at udvide praksis med et ekstra ydernummer,
hvis en læge ønsker at nedsætte sig i en praksis i området. Der er ikke ekstra økonomi forbundet med udpegningen.

 



Udpegningen sker i regi af Udvalget for det nære sundhedsvæsen. Der er senest sket udpegning pr. oktober 2022. Der sker
udpegning igen til marts 2023. De aktuelt udpegede områder er følgende:

 

-          Billund Kommune

-          Fanø Kommune

-          Tønder Kommune

-          Varde Kommune

-          Vejen Kommune

-          Aabenraa Kommune

-          Nordborg By i Sønderborg Kommune.

 

Det forventes, at de samme områder udpeges igen til marts 2023.

 

Der gives nedenfor en kort redegørelse for lægedækningssituationen i de udpegede områder samt begrundelsen for, at
disse vurderes som lægedækningstruede.

 

Billund kommune:

Alle praksis i Billund, Grindsted og Sønder Omme er lukket for tilgang. Der er to ubesatte kapaciteter hos to forskellige
praksis i kommunen, og regionen har desuden 2 ydernumre til salg. Der er flere ældre læger i området, som søger yngre
læger til generationsskifte. Lægedækningen er samlet set under alvorligt pres. Der mangler 3-5 læger i Billund Kommune
på kort sigt.

 

Fanø kommune:

Der er en enkelt praksis på øen og denne har tre lægekapaciteter. Praksis er for nyligt solgt til en yngre læge, og det
forventes at de to øvrige kapaciteter kan besættes med fastansatte læger. Indtil kapaciteterne er besat, er kommunen for en
sikkerheds skyld fortsat udpeget.

 

Tønder kommune:

Lægedækningssituationen i kommunen har gennem længere tid været under pres, men er nu i delvis bedring. De fleste
praksis i kommunen har nu åbent for tilgang. Denne bedring i lægedækningssituationen vurderes bl.a. at skyldes, at
området har fået mulighed for at gøre brug af de fordele, som overenskomsten giver i lægedækningstruede områder. Der
mangler dog fortsat læger i Bredebro, Tønder, Toftlund og Skærbæk, og såfremt der ikke inden for 1-2 år rekrutteres
læger til disser områder, må der forventes at opstå alvorlige lægedækningsproblemer. Udbudsklinikken skal afvikles til
december 2023, og såfremt det ikke bliver muligt at afsætte ydernummeret til en læge, der vil praktisere under
overenskomsten, vil regionen tilbyde ydernummer på licens (stille en klinik til rådighed) eller gennemføre et nyt udbud.

 

Varde kommune:

I Varde by er lægedækningssituationen stabil, og der er en stor ledig patientkapacitet. Imidlertid er lægedækningen i
Agerbæk truet, idet alle tre praksis er lukket for tilgang. Ligeledes er praksis i Oksbøl under stort pres, da to ud af fire



kapaciteter i praksis er ledige. Der arbejdes aktivt med rekruttering til området, og såfremt rekrutteringsbestræbelserne
ikke lykkes indenfor 1-2 år, må der forventes at opstå alvorlige lægedækningsproblemer.

 

Vejen kommune:

Flere praksis i kommunen annoncerer efter læger, og en enkeltmandspraksis i Vejen by er ophørt uden salg pr. januar
2023, grundet sygdom. Samtlige praksis i Vejen by nu er lukket for tilgang. Regionen har 3 ydernumre til salg til
nedsættelse i kommunen, indtil videre uden interessetilkendegivelser. Samlet set er der en større rekrutteringsopgave til
hele kommunen, som godt kan gå hen og blive alvorlig, hvis en 68-årig læge i Rødding også ophører uden salg. I så fald
må det forventes, at der også i Vejen kommune kan opstå alvorlige lægedækningsproblemer.

 

Aabenraa kommune:

Lægedækningen i Aabenraa by er stabil, og der forventes at være rekrutteret en ny læge, når udbudsklinikkens kontrakt
udløber pr. juni 2023. Imidlertid må der forventes at opstå alvorlige lægedækningsproblemer i og omkring i Bylderup Bov
og Tinglev, hvis der ikke i løbet af 2023 rekrutteres 3-4 nye læger. Praksis i Bylderup Bov ophører ved udgangen af 2023,
og i Tinglev er der to praksis. Den ene praksis mangler en læge, og de to tilbageværende læger er under stort arbejdspres.
Den anden praksis er en to-mands praksis, men har kun én læge (68 år), der betjener 2.800 patienter alene.
Lægedækningen i området er allerede nu alvorligt truet.

 

Nordborg By i Sønderborg Kommune

I Nordborg by er der tre lægepraksis. De har alle tre åbent for tilgang. Den ene praksis har tre kapaciteter, hvoraf den ene
er ubesat. De tilbageværende læger i denne praksis er 76 og 73 år og betjener ca. 2.200 sikrede. Lægedækningssituationen
i Nordborg følges tæt grundet denne aldersprofil, men der har løbende været interesse fra yngre læger til området, hvorfor
der ikke umiddelbart er bekymring for det kommende generationsskifte. 

 

Regionen udmønter løbende ydernumre for at sikre, at der er lægekapacitet nok til at imødegå befolkningstilvækst mv. I
denne forbindelse er kommunerne en vigtig aktør, der løbende forsyner regionen med informationer om
befolkningstilvækst og andre relevante oplysninger.

 

Den konkrete lægedækningssituation i de enkelte kommuner fremgår i detaljeret form af vedlagte bilag.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, idet sagen ikke har indflydelse på opfyldelsen af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 07-02-2023

Taget til orientering.

 

Frank Jensen, Erik Lauritzen, Morten Andersen, Jan Riber Jakobsen, Peter Rahbæk Juel, Mads Sørensen, Sten Wrist,
Frank Schmidt-Hansen og Jens Ejner Christensen deltog ikke under sagens behandling.

 

Bilag



Detaljeret overblik over lægedækningen pr. januar 2023

Fraværende Frank Jensen,  Fanø Kommune,  Erik Lauritzen,  Sønderborg Kommune, 
Morten Andersen,  Nordfyns Kommune



Punkt 8: Orientering om indfasning af udvidet behandlingsansvar i Region
Syddanmark

22/38829

Resumé

Aftalepartierne bag ’Aftale om budget 2023 i Region Syddanmark’ ønsker at indføre en ordning, hvor sygehuset beholder
behandlingsansvaret i 72 timer efter udskrivelse for visse målgrupper af færdigbehandlede patienter i Region
Syddanmark.

 

Der orienteres om baggrund og proces for indførelse af udvidet behandlingsansvar i Region Syd-danmark.

Sagsfremstilling

Baggrund

Formålet med et udvidet behandlingsansvar er at sikre høj faglig kvalitet, patientsikkerhed og sam-menhæng i forløb for
de omfattede borgere. Ordningen skal medvirke til at forebygge uhensigts-mæssige genindlæggelser kort tid efter
udskrivning fra sygehuset og er inspireret af en lignende model, som Region Hovedstaden har iværksat.

 

En kort indføring i Region Hovedstadens model for udvidet behandlingsansvar kan findes via dette link Udvidet
behandlingsansvar 72 timer (regionh.dk)

 

Udvidet behandlingsansvar defineres ved, at sygehuset påtager sig at håndtere de henvendelser, som det
sundhedsprofessionelle personale i kommuner og almen praksis måtte have efter den ak-tuelle udskrivelse fra sygehuset.
Modellen skal øge kvalitet og tilgængelighed i samarbejdet mellem sygehus og kommune/almen praksis i de første døgn
efter udskrivelsen. Der skal ske en nærmere afgrænsning af målgruppen af færdigbehandlede borgere, som omfattes af
ordningen.

 

Modellen skal i første omgang omfatte alle somatiske sygehuse i Region Syddanmark og er et til-bud om et styrket
samarbejde med alle kommuner og praktiserende læger i Region Syddanmark.

 

Proces for indfasning af udvidet behandlingsansvar

Der er nedsat en arbejdsgruppe, der med udgangspunkt i foreløbige erfaringer fra Region Hoved-staden og erfaringer fra
lokale ordninger i Region Syddanmark, skal beskrive forslag til principper for model for udvidet behandlingsansvar.
Formålet med at nedsætte en arbejdsgruppe er at bidrage til et godt sundhedsfagligt grundlag for de politiske drøftelser og
fastlæggelse af model for indfasning af udvidet behandlingsansvar. I arbejdsgruppen indgår de relevante parter, der skal
samarbejde om ordningen, samt brugerrepræsentanter.

 

Arbejdsgruppens sammensætning

Ifølge kommissoriet består arbejdsgruppen af følgende repræsentanter:

 

• 1 repræsentant fra hver af de 4 somatiske sygehusenheder

• 1 repræsentant fra Psykiatrien i Region Syddanmark

https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Sundhed/Tvaersektorielt-samarbejde/Sider/Udvidet-behandlingsansvar-72-timer.aspx
https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Sundhed/Tvaersektorielt-samarbejde/Sider/Udvidet-behandlingsansvar-72-timer.aspx


• 1 lægefaglig direktør fra en af de 4 somatiske sygehusenheder

• 1 ledelsesrepræsentant fra regionsadministrationen

• 2-3 brugerrepræsentanter

• 4 kommunale repræsentanter – 1 fra hver af de fire sundhedsklynger

• 1 repræsentant fra PLO Syddanmark

• 1 regional repræsentant med kompetencer inden for registrering, monitorering og data

 

Arbejdsgruppen nedsættes med en sygeplejefaglig direktør som formand.

Kommunerne i Region Syddanmark er tilbudt 4 pladser, idet der udpeges 1 repræsentant fra hver sundhedsklynge.
Strategisk Sundhedsstyregruppe har på mødet den 17. november 2022 udpeget de kommunale repræsentanter.

 

Foreløbig tidsplan

Arbejdsgruppen nedsættes og igangsætter arbejdet primo 2023. Det forventes, at arbejdsgruppen i maj 2023 leverer de
indledende overvejelser omkring eksisterende erfaringer og eventuelle dilem-maer ved at indføre udvidet
behandlingsansvar. Efter politisk drøftelse arbejder arbejdsgruppen videre og forelægger forslag til principper for model
for udvidet behandlingsansvar for de politiske udvalg i september/oktober.

 

Sundhedsudvalget, udvalget for det nære sundhedsvæsen og psykiatri- og socialudvalget skal fremlægge forslag til
indfasning af udvidet behandlingsansvar for regionsrådet.

Klimavurdering

-

Indstilling

Det indstilles, at Kommunekontaktudvalgt tager orientering om arbejdet med indfasning af udvidet behandlingsansvar til
orientering.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 07-02-2023

Taget til orientering.

 

Frank Jensen, Erik Lauritzen, Morten Andersen, Jan Riber Jakobsen, Peter Rahbæk Juel, Mads Sørensen, Sten Wrist,
Frank Schmidt-Hansen og Jens Ejner Christensen deltog ikke under sagens behandling.

Bilag

Kommissorium for arbejdsgruppe udvidet behandlingsansvar

Arbejdsgruppens sammensætning

Fraværende Nordfyns Kommune, Frank Jensen,  Fanø Kommune,  Erik Lauritzen, 
Sønderborg Kommune,  Morten Andersen



Punkt 9: Eventuelt

22/55346

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 07-02-2023

Godt at KKU holdes i forlængelse af KKR, men vigtigt at undgå overlap.

 

Frank Jensen, Erik Lauritzen, Morten Andersen, Jan Riber Jakobsen, Peter Rahbæk Juel, Mads Sørensen, Sten Wrist,
Frank Schmidt-Hansen og Jens Ejner Christensen deltog ikke under sagens behandling.

 

Fraværende Sønderborg Kommune,  Erik Lauritzen,  Fanø Kommune, Frank Jensen, 
Morten Andersen,  Nordfyns Kommune
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